Passività non correnti
Prestito obbligazionario Costo ammortizzato 22.413 Costo ammortizzato 22.413 -
Debiti verso banche Costo ammortizzato 167.499 Costo ammortizzato 167.499 -
Altre passività finanziarie Costo ammortizzato 173 Costo ammortizzato 173 -
Altre passività non correnti Costo ammortizzato 3.354 Costo ammortizzato 3.354 -
Totale passività non correnti 193.439 193.439 -
Passività  correnti
Debiti commerciali e anticipi Costo ammortizzato 149.736 Costo ammortizzato 149.736 -
Altre passività finanziarie Costo ammortizzato 3.530 Costo ammortizzato 3.530 -
Strumenti finanziari derivati di copertura Hedge Accounting- FVOCI 3.209 Hedge Accounting- FVOCI 3.209 -
Debiti verso banche Costo ammortizzato 70.717 Costo ammortizzato 70.717 -
Altre passività correnti Costo ammortizzato 75.655 Costo ammortizzato 75.655 -
Totale passività  correnti 302.847 302.847 -

TOTALE 496.286 496.286 -

Importi in migliaia di Euro 31.12.2017 01.01.2018
Pubblicato IFRS 15 IFRS 9 Post adozione

Immobili, Impianti e macchinari 28.209 (31) 28.178
Altre Attività Immateriali 35.721 (28) 35.693
Altre Attività Finanziarie non correnti 3.273 185 3.458
Imposte Anticipate 65.638 67 31 65.736
Crediti Commerciali 148.487 (296) (754) 147.437
Lavori in corso su ordinazione 36.821 75 36.896
Altre attività correnti 34.847 (28) 34.819
Imposte Differite Passive (2.469) (32) (2.501)
Effetti sul Patrimonio Netto (88) (723)

Effetti prima adozione

94 Relazione finanziaria annuale al 31 dicembre 2018

statutarie, che attribuiscano al Gruppo il potere di governo della società; il Gruppo controlla un numero di voti
sufficiente a esercitare il controllo di fatto dell’assemblea ordinaria della società.
Le imprese controllate sono consolidate integralmente linea per linea nei conti consolidati a partire dalla data
in cui si realizza il controllo e fino a quando il controllo è trasferito al di fuori del Gruppo. Il valore contabile
delle partecipazioni in società controllate viene eliminato contro il relativo Patrimonio netto di competenza, al

[…]

Società ha stabilito di avvalersi del “Modified retrospective method”, in forza del quale gli effetti cumulati
riconducibili all’applicazione del nuovo principio contabile sono rilevati come aggiustamento alle riserve

iniziali di patrimonio netto al 1° gennaio 2018 (data di prima adozione), mentre i dati comparativi non
vengono riesposti in base all’IFRS 9. In particolare, l’adozione dell’IFRS 9 ha comportato, al netto del relativo

effetto fiscale, una riduzione del patrimonio netto di euro 98 migliaia derivante essenzialmente
dall’applicazione del nuovo modello di impairment sulle attività finanziarie.

Per quanto concerne le altre novità introdotte dall’IFRS 9 si segnala che la nuova modalità di classificazione

e valutazione delle attività finanziarie rappresentative di strumenti di capitale non ha comportato alcuna
modifica come evidenziato nella tabella seguente:

203 Relazione finanziaria annuale al 31 dicembre 2018

Di seguito si riporta un riepilogo degli effetti derivanti dall’applicazione dell’IFRS 15 e dell’IFRS 9 sui saldi di

apertura al 1° gennaio 2018.

Importi in migliaia di Euro 31.12.2017 01.01.2018

Pubblicato IFRS 15 IFRS 9 Post Adozione

Immobili, Impianti e macchinari 11.469 (31) 11.438

Altre Attività Immateriali 3.220 (28) 3.192

Altre Attività Finanziarie non correnti 8.229 185 8.414

Imposte Anticipate 1.024 67 31 1.122

Crediti Commerciali 51.075 (296) (129) 50.650

Lavori in corso su ordinazione 12.259 75 12.334

Altre Attività correnti 6.818 (28) 6.790

Imposte Differite Passive (785) (32) (817)

Effetti sul Patrimonio Netto (88) (98)

Effetti prima adozione

204 Relazione finanziaria annuale al 31 dicembre 2018

Stime contabili utilizzate nella redazione del Bilancio
La redazione del bilancio in conformità ai principi contabili applicabili ha richiesto l’utilizzo di stime e di

assunzioni basate sull’esperienza storica e su altri fattori che si ritiene essere ragionevoli in relazione alle

circostanze presenti e alle conoscenze disponibili alla data di riferimento del bilancio. I risultati effettivi
possono differire da tali stime. Le stime e le relative assunzioni sono riviste su basi continuative. Gli effetti

[…]

rispetto a Euro 49.852 del 31 dicembre 2017.

La voce “debiti finanziari verso fornitori non correnti” al 31 dicembre 2018 è pari Euro 23.231 e si

riferisce alla quota a medio lungo termine del debito verso società di leasing.

La voce “strumenti finanziari derivati non correnti” al 31 dicembre 2018 è pari a Euro 8.328 e si riferisce
ad un prodotto derivato sottoscritto dalla Capogruppo Exprivia SpA con Unicredit, inizialmente collegato ad
un finanziamento a tasso di interesse variabile e che, a seguito della rinegoziazione del finanziamento, non
soddisfa più i requisiti previsti per l’hedge accounting e pertanto la relativa variazione del fair value è stata
contabilizzata a conto economico.

L’analisi di sensitività condotta sulla variazione del fair value dello strumento derivato a seguito dello shift di
un punto percentuale della curva dei tassi spot evidenzia che:

 con variazione +1%, il fair value risulterebbe positivo per 42 migliaia di Euro;

 con variazione -1%, il fair value sarebbe negativo per 61 migliaia di Euro.

Si tratta di uno strumento valutato al fair value di livello 2.

Nota 19 – Altre Passività non correnti

31.12.2017 Flussi monetari Flussi non monetari 31.12.2018

Crediti finanziari correnti 8.229.458 2.668.012 (7.330.993) 3.566.476

Debiti bancari correnti e Parte corrente dell'indebitamento non
corrente

(30.238.523) 11.565.392 (1.468.761) (20.141.892)

Altri debiti finanziari correnti (2.274.628) 2.281.915 (726.077) (718.790)

Debiti bancari non correnti (19.443.788) 4.803.062 (430.591) (15.071.317)

Obbligazioni emesse (22.413.056) (137.107) 0 (22.550.163)

Altri debiti finanziari netti non correnti 4.127.274 182.492 (1.659.416) 2.650.350

Passività nette derivanti da attività di finanziamento (62.013.263) 21.363.765 (*) (11.615.838) (52.265.336)

Liquidità 13.468.051 () (6.514.955) (*) (128.596) () 6.824.501 ()

Indebitamento finanziario netto (48.545.212) 14.848.810 (11.744.433) (45.440.835)

(*) Flussi esposti nel Rendiconto Finanziario nel Flusso di cassa generato (assorbito) dalle attività di finanziamento (si veda nota 2 in calce al Rendiconto Finanziario)

(*) Il Flusso monetario di liquidità include le variazioni dovute all'acquisto di azioni proprie (Euro 143.868) non incluse nel Flusso di disponibilità liquide e mezzi
equivalenti nel Rendiconto Finanziario

() Il Flusso non monetario di liquidità include le variazioni di titoli detenute per la negoziazione (Euro 128.596) non incluse nel Flusso di disponibilità liquide e
mezzi equivalenti nel Rendiconto Finanziario.

() Nella voce "Liquidità" sono esposte, oltre le disponibilità liquide anche le azioni proprie detenute dalla Capogruppo e le "Altre attività finanziarie disponibili per la